mon s'est emparé, vienne à moi et me donne un coup de poing ou un coup de pied, est-ce que j'entrerais en colère contre lui? Il me donne un coup de poing, et je pleure et je gémiss sur l'auteur de cette violence; car je le vois frappé bien plus violemment par celui qui s'en sert comme d'un instrument, qu'il ne me frappe lui-même. Toutes les fois que nous souffrons de quelque chose, et que nous avons à supporter des tentations, comprenons que les hommes ne sont que les instruments du diable et de ses satellites. On me demandera d'établir cette vérité sur les Ecritures, car nous ne devons rien avancer qui ne soit appuyé et soutenu par les Ecritures. Judas a été un traître, mais Satan était entré dans son âme, et c'est lui qui a trahi dans la personne de ce traître disciple. L'épouse de Putiphar voulait retenir Joseph, son serviteur; c'est-à-dire que la maîtresse voulait retenir son serviteur; celle qui était au sein des richesses, celui qui était réduit à la dernière pauvreté; celle qui était dans sa patrie, un pauvre étranger; elle s'efforçait donc de retenir Joseph, mais ce saint jeune homme comprenait que c'était le démon qui le retenait par les mains de cette femme. Je parle ainsi, afin que, lorsque nous avons à souffrir quelque chose de la part des hommes, loin de nous irriter contre eux, nous les prenions bien plutôt en compassion, et que nous voyions le démon, notre ennemi, qui agit dans leur personne. « Ils n'ont souvent attaqué dès ma jeunesse, mais ils n'ont rien pu contre

tem a pueritia incipit servire Domino, et sæpe expugnatur a diabolo et angelis ejus, et tamen non vincitur; iste quid dicat? « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea: etenim non potuerunt mihi. » Athleta nisi legitime certaverit, non coronatur nisi pugnum acceperit, nisi faciem lividam, nisi de facie sanguis effusus fuerit. Livor meretur coronam, dolor meretur gaudium. « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea. » Dicat hunc versiculum virgo Domini; dicat monachus qui a parva ætate cœpit servire Domino. Ego autem qui quadraginta vel quinquaginta annorum cœpi servire Domino, quomodo possum dicere: « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea? Dicat ergo hoc virgo; dicat monachus integer corpore et spiritu. Et quid dicat: « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea? » Dicat aliquis: O monache, quomodo te expugnaverunt dæmones et diabolus? Videbantur quidem homines qui impugnabant, sed ego in hominibus diabolum intelligebam. Quando ergo nos persequuntur homines, non irascamur persequenti, sed condoleamus et plangamus eos: quia alius est qui persequitur in persecutoribus. Si dæmoniaris, qui habet dæmonem, venerit, et pugnum

mibi dederit, et calce percusserit, numquid irascor ei? Ille pugno percussit, et ego ploro et plango percutientem: video enim quia pejus percussit ab eo qui in eo operatur, quam ego a manu ejus. Quoties ergo aliquid patimur, et tentationes aliquas sustinemus, illum intelligamus esse et illos qui nobis tentationes generant, in hominibus. Dicat aliquis: Hoc ipsum de Scripturis affirma: non enim debemus aliquid loqui nisi de Scripturis fuerit adornatum atque approbatum. Judas proditor fuit, sed intravit in illum Satanas et ipse in proditore prodidit. Uxor Putiphar eo tempore quando tenuit Joseph, servum suum domina servum, ditissima pauperulum, civis peregrinum, illa tenebat Joseph, sed sanctus vir in manibus mulieris intelligebat esse diabolum retinentem? Hoc totum quare dico? Ut quando aliquid patimur ab hominibus, non irascamur hominibus, sed plangamus eos, et illum videamus insidiatorem qui in ipsis operatur. « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea: etenim non potuerunt mihi. Expugnaverunt me, » in cogitationibus turpibus « expugnaverunt me, » in iracundia. Ego acquievi cogitationibus; sed (« Forte addendum » non) acquievi

moi. » Ils m'ont attaqué par des pensées honteuses, ils m'ont attaqué en m'excitant à la colère. J'ai consenti à ces pensées, j'ai fait quelque chose que cette pensée me forçait de faire. Or, si je me suis laissé dominer par la colère, si j'ai fait tort à mon frère, je ne puis dire : « Ils n'ont rien pu contre moi ; » au contraire, ils ont prévalu contre moi.

« Les pécheurs ont travaillé sur mon dos. » Examinez attentivement ce que veut dire l'Écriture. Il s'agit ici d'un saint athlète, et qui ne peut être couronné qu'à la condition de combattre suivant les règles ; car vous savez qu'il y a divers genres d'athlètes. Les uns sont de véritables athlètes, les autres sont des pancratiastes, les uns combattent pour plusieurs jours, les autres sont des coureurs qui courent dans le stade. C'est ainsi que l'Apôtre déclare qu'il court pour obtenir la couronne. (I Cor. ix, 26). Et que dit-il dans un autre endroit ? « J'oublie ce qui est derrière moi, et je m'avance vers ce qui est devant moi. » (Philipp. iii, 13). Considérez donc ce que veut dire l'Écriture : Les pécheurs ont travaillé sur mon dos ; j'ai toujours couru, et tellement couru que mon adversaire ne put jamais me précéder, mais qu'il fut toujours derrière moi. Il n'est jamais venu sous mes yeux, car il n'a pu soutenir la clarté de mon regard ; mais il a toujours poursuivi la partie qui est aveugle, qui n'a point d'yeux. « Les pécheurs

ont travaillé sur mon dos. » Lorsqu'un chrétien médit contre son frère, il travaille sur son dos. « Les pécheurs ont travaillé sur mon dos, » mais je ne voyais pas leurs embûches ; ils travaillaient sur mon dos, et je considérais de mes yeux le paradis. Ils me dressaient des embûches, et je désirais contempler la couronne. « Ils ont prolongé leur iniquité. » Que signifient ces paroles : « Ils ont prolongé leur iniquité. » Si je viens à pécher, et qu'aussitôt le péché commis j'en fasse pénitence, mon iniquité est courte, elle ne se prolonge pas ; mais si je pêche sans faire pénitence, du jour où je pêche, la chaîne de mes péchés se prolonge. Aussi est-il dit dans un autre endroit : « Les filets des pécheurs m'ont enveloppé. » (Ps. cxviii, 61). Voyez ce qu'il veut dire : « Les filets des pécheurs m'ont environné ; » et il est encore écrit dans un autre endroit : Chacun est enchaîné par les liens de ses propres péchés. » (Prov. v, 22). Pesez le sens de ces paroles : « Chacun est enchaîné par les liens de ses propres péchés. » Le filet des péchés, si je n'en ai commis plusieurs, ne peut être entrelacé. Quand j'ai commis un seul péché, ce n'est point un filet, c'est un simple fil. Or, s'il n'y a qu'un fil, il peut se rompre facilement, et il ne peut ni me retenir, ni m'enchaîner ; mais, si les péchés se multiplient et prolongent les iniquités, de toutes ces iniquités réunies, comme de plusieurs fils, il se forme un filet qui nous enchaîne et

tentationibus ; sed aliquid feci quod me cogitatio compellebat. Si iracundia me superavit, et fratri feci injuriam, non possum dicere : « Etenim non potuerunt mihi. » Potuerunt enim mihi.

« Super dorsum meum fabricaverunt peccatores. » Diligenter animadvertite Scriptura quid dicat. Sanctus athleta est, et non coronatur nisi qui legitime certaverit : scitis enim quia athletarum multa sunt genera. Sunt enim alii athletæ : alii vero sunt quasi Pammacharii, alii ad dies contendunt, alii vero sunt cursores, hoc est, qui currunt in stadio. Denique et Apostolus dicit se currere ut ad coronam perveniat (I Cor. ix, 26). Et quid dicitur in alio loco : « Præteritorum obliviscens ad priora me extendo. » (Philipp. iii, 13). Videte ergo Scriptura quid dicit : supra dorsum meum fabricabantur peccatores ; sic semper cucurri, et tantum cucurri, ut adversarius meus numquam præcedat, sed semper post tergum inveniatur. Numquam venit contra oculos meos : neque enim potuit sustinere lumen oculorum meorum ; sed semper eam partem persequabatur quæ cæca est, quæ oculos non habet. Supra dorsum meum fabricabantur peccatores. Quandocumque aliquis fratribus detrahit, iste post dorsum fabricatur. Supra dorsum meum fabricabantur peccatores,

sed ego non videbam insidias eorum ; illi fabricabantur post dorsum meum, et ego oculis paradisi conspiciebam. Illi mihi moliebantur insidias, et ego coronam videre cupiebam. « Prolongaverunt iniquitatem suam. » Quid dixit : « prolongaverunt iniquitatem suam : » Ego si peccavero, et post peccatum meum egero pœnitentiam, brevis est iniquitas mea et non longa. Si autem peccavero, quocumque die peccavero, funiculus peccatorum meorum longior fiet. Unde dicitur et in alio loco : « Funes peccatorum circumdederunt me. » (Psal. cxviii, 61). Vide quid dicat, Funes peccatorum circumdederunt me. Et in alio loco scribitur : « Funiculis peccatorum suorum unusquisque constringetur. » (Prov. v, 22). Vide quid dicat, funiculis peccatorum suorum unusquisque constringetur. Funiculus peccatorum, nisi plura peccata habuerint, texi non potest. Si peccatum fecero, non tam funiculus est, quam quasi unum filum est. Si autem unum filum est, cito rumpitur, et tenere, et ligare non potest. Si autem plura peccata fuerint et prolongaverint iniquitates, de pluribus peccatis quasi de pluribus filiis funiculus fit, et ligat, et non cito rumpitur. Hoc totum quare dixi ? Quia legimus in isto versiculo, « prolongaverunt iniquitatem suam. »

qui ne peut être facilement rompu. J'ai donné ces explications à l'occasion de ce verset : « Ils ont prolongé leur iniquité. »

« Le Seigneur qui est juste a abattu la tête des pécheurs. » Remarquez comme le psalmiste s'exprime : Il n'a point dit qu'il retranche les pécheurs ; s'il s'était exprimé de la sorte, nul n'aurait pu être sauvé, car nous sommes tous pécheurs. Mais que dit-il ? « Le Seigneur, qui est juste, a retranché la tête des pécheurs, » de ceux qui, au péché, joignent l'orgueil ; car Dieu résiste aux superbes, et il donne sa grâce aux humbles ; c'est pour cela qu'il abattra la tête des pécheurs.

PSAUME CXXXI.

« Souvenez-vous, Seigneur, de David et de toute sa douceur. » Comme il est écrit dans l'Évangile : « Fils de David, ayez pitié de nous, (c'est ce que crient les aveugles qui étaient près de Jéricho), il en est beaucoup qui croient que ce David, qui signifie *fort de la main*, se rapporte à Notre Seigneur et Sauveur ; mais si nous voulons appliquer ce psaume à Notre-Seigneur, comme ils le veulent, cela nuira beaucoup à l'intelligence du psaume. Car si ces paroles : « Seigneur, souvenez-vous de David et de toute sa douceur se rapportent au Christ, pourquoi dit-il, comme s'il parlait d'un autre : « Jusqu'à ce que je trouve un lieu pour le Seigneur, et un tabernacle pour le Dieu de Jacob. Nous avons appris que l'arche était dans Ephrata, nous l'avons trouvée dans les champs de la

« Dominus justus concidet cervices peccatorum. » Videte quid dicat, non dixit, concidat peccatores ; si autem hoc dixisset, nemo salvari poterat, omnes peccatores sumus. Sed quid dicit ? « Dominus justus concidet cervices peccatorum. » Qui et peccatores sunt, et superbis sunt quoniam superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam : ideo concidet cervices peccatorum.

PSALMUS CXXXI.

« Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus. » Multi putant ex eo quod scriptum est in Evangelio, « Miserere nostri, filii David » (hoc cæci dicunt qui sedebant in Jericho), istum « David, » qui interpretatur « fortis manu, » referri ad Dominum Salvatorem. Sed in isto psalmo si voluerimus referri, ut illi putant, multum nocet, intelligentiæ nostræ. Si enim hoc quod dicitur, « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus, » refertur ad Christum, quomodo dicit quasi de alio : « Donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob ? Ecce audivimus eam in

forêt. » Et comment expliquer encore ces paroles : « A cause de David, votre serviteur, ne rejetez pas la face de votre Christ ? » Car, si comme ils le pensent, ce Christ est David, comment peut-il dire : A cause de David votre serviteur, ne détournez pas la face de votre Christ ? Il n'y a plus de suite ; car si l'on soutient que David est le Christ, nous devons interpréter ainsi ces paroles. A cause du Christ, votre serviteur, ne détournez pas la face de votre Christ. Je parle ainsi pour ceux qui veulent que le Christ, dans ce verset, soit David ; non pas que je nie que David ne soit appelé Christ dans certains endroits, mais ici ce sens ne peut être admis. Or, quelle est la cause de leur erreur ? Je vous l'ai dit : c'est parce qu'il est écrit : « Seigneur, souvenez-vous de David et de toute sa douceur. » Le Seigneur dit aussi dans son Évangile : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » C'est le même sens, mais leur erreur est de vouloir que David soit ici le Christ et de rapporter sa douceur au Christ. Interprétons donc ce psaume de David de manière à faire comprendre que celui qui naîtra de lui soit vraiment le Christ. Voyez maintenant la suite du psaume ; il est assez étendu, nous sommes entrés déjà dans d'assez longs détails, nous devons donc effleurer brièvement le sens sans discuter longuement, afin que l'auditeur prudent, par ce que nous avons dit, puisse comprendre de lui-même ce que nous passons sous silence.

« Comme il en a fait le serment au Seigneur, Ephrata, invenimus eam in campis silvæ. » Et quomodo dicitur : « Propter David, servum tuum, non avertas faciem Christi tui ? » Si enim, ut putant, Christus est David, quomodo dicit, propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui ? Non stat ordo ; si enim David Christus dicitur, sic incipimus intelligere, propter Christum servum tuum ne avertas faciem Christi tui. Hoc propter eos loquor, qui David in istum locum Christum interpretantur : Non quod negemus Christum interpretari David pro locorum qualitate ; sed in isto loco non recipit sensus. Et quare errent dico vobis, quia scriptum est : « Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus. » Et Dominus dicit in Evangelio : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde. » Pro quidem sensu ; sed errantes David hic Christum interpretantur, et mansuetudinem ejus referunt ad Christum. Nos ergo interpretemur istum psalmum in David, ut qui nascetur ex David vere Christus interpretetur. Denique videte ordinem, quoniam enim grandis est psalmus, et jam multa diximus, debemus breviter sensus perstringere, non latius disputare : ut prudens au-